
REGIONE PIEMONTE BU5 03/02/2011 
 

Codice DB2002 
D.D. 8 ottobre 2010, n. 726 
Programma di finanziamento di progetti innovativi delle ASL nel settore della sanita' 
pubblica veterinaria. Liquidazione a favore dell'ASL di Novara incaricata in qualita' di Asl 
capofila, dell'acquisto di licenze software di un applicativo per analisi statistiche per i Servizi 
Veterinari delle Aziende Sanitarie Locali del Piemonte. Cap. 157813/08 (Imp. 5967). 
 

Il piano sanitario regionale approvato con DGR n. 137-40912 del 24.10.2007 ha stabilito gli 
indirizzi generali di mantenimento e sviluppo delle attività dei Servizi veterinari delle ASL con 
riferimento specifico alla sanità animale e alla sicurezza alimentare, nel quadro di nuovi 
orientamenti di tutto il comparto della prevenzione. 

 
Con D.D. n. 803 del 24/11/2008 sono stati impegnati € 305.400 a favore dell’ASL di Novara 

- Presidio Multizonale di Profilassi e Polizia Veterinaria,  per la realizzazione in collaborazione con 
le Asl piemontesi di progetti pilota con l’obiettivo di documentare l’efficacia di pratiche innovative 
volte a migliorare l’organizzazione, la qualità dei servizi resi e i risultati di salute. Con il medesimo 
atto si delineavano i filoni tematici di interesse regionale nell’ambito dei quali le Asl possono 
condurre approfondimenti e lavori oggetto di contributo finanziario. 

 
Con successiva determinazione n. 276 dell’8/6/09, sulla base delle proposte avanzate dalle 

ASL, valutate le necessità di attuazione, le modalità di realizzazione e le ricadute attese, il Settore 
Prevenzione Veterinaria, nel quadro delle proprie funzioni di indirizzo e coordinamento ed in 
collaborazione con il suddetto Presidio, ha potuto definire il programma dei finanziamenti da 
assegnare a ciascuna ASL incaricata della realizzazione dei progetti, indicandone gli obiettivi, le 
aree funzionali dei Servizi Veterinari interessate dall’attuazione, le eventuali funzioni di 
coordinamento tematico ed il contributo finanziario alle attività previste in ciascuna Asl, per un 
ammontare complessivo di € 245.000. 

 
La determina di cui a precedente paragrafo demandava inoltre a successivi atti 

l’assegnazione della somma residua di € 60.400 alla valutazione di ulteriori esigenze emergenti; 
pertanto attualmente, essendo state avviate tutte le attività riguardanti il programma di cui alla D.D. 
276/09 i cui riscontri preliminari o finali sono assunti agli atti del Settore Prevenzione Veterinaria; 

 
dato atto che il punto 6 dei filoni progettuali previsti dalla già menzionata D.D. n. 276/09 

prevede espressamente il contributo allo sviluppo dei sistemi informativi e di documentazione 
nell’ambito della sicurezza alimentare; 

 
considerata l’opportunità di dotare le Asl della Regione di uno strumento idoneo ad effettuare 

un’adeguata programmazione degli interventi straordinari di verifica per i rischi emergenti, 
consentendo: 

- analisi dell’andamento dei piani di controllo ufficiale delle zoonosi e delle altre malattie 
trasmissibili degli animali; 

- analisi dei rischi relativi alle popolazioni animali ed alle loro produzioni; 
- valutazioni della situazione epidemiologica in relazione alle infezioni animali ed alimentari 

oggetto dei controlli; 
- formazione in epidemiosorveglianza del personale Asl; 
- analisi dei piani e profili di salute in tema di politiche della salute attinenti alla prevenzione 

veterinaria; 
 



avendo individuato, in occasione del corso di formazione ECM in epidemiologia realizzato 
in collaborazione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Torino e rivolto ai veterinari e 
operatori delle Strutture sovrazonali di epidemiosorveglianza previste dalla D.G.R. n. 1-8611 del 
16/4/2008, l’applicativo per analisi statistica idoneo alle necessità sopra descritte e per l’utilizzo del 
quale è stata somministrata adeguata formazione ai partecipanti, 

 
per quanto fin qui premesso, si ritiene opportuno affidare all’Asl NO – Presidio Multizonale 

di Profilassi e Polizia Veterinaria l’incarico di procedere all’acquisto delle licenze del software per 
analisi statistiche da distribuire ai Servizi Veterinari, con priorità alle Strutture sovrazonali di 
Epidemiosorveglianza delle Asl del Piemonte,  a seguito di verifica delle necessità ed in linea con le 
indicazioni regionali. 
 

La spesa in questione sarà liquidata, con i fondi residui all’uopo previsti dalla D.D. 276 
dell’8/6/2009 e già impegnati con D.D. n. 803 del 24/11/2008, a seguito di presentazione della 
documentazione idonea a certificare l’avvenuto acquisto da parte dell’ASL NO. 

 
 Tutto ciò premesso, 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Visto il D. Lgs n. 165/01; 
 
vista la L.R. n. 7/2001; 
 
visto il D.P.G.R. 18/R del 5/12/2001; 
 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008; 
 
vista la DGR n. 3-8950 del 16/6/2008; 
 
vista la DGR n. 37-9363 del 1/8/2008; 
 
vista la DGR n. 1-10041 del 12/11/2008; 
 
vista la nota di assegnazione  prot. n. 25661/DA2000 del 20/7/2008, 
 
 

DETERMINA 
 
 

- di affidare all’Asl NO – Presidio Multizonale di Profilassi e Polizia Veterinaria l’incarico di 
procedere all’acquisto delle licenze del software per analisi statistiche da distribuire ai 
Servizi Veterinari, con priorità alle Strutture sovrazonali di Epidemiosorveglianza delle Asl 
del Piemonte, a seguito di verifica delle necessità ed in linea con le indicazioni regionali. 

 
- di liquidare la spesa derivante dall’acquisto dei prodotti summenzionati con i fondi residui 

all’uopo previsti dalla D.D. 276 dell’8/6/2009 e già impegnati con D.D. n. 803 del 
24/11/2008, a seguito di presentazione della documentazione idonea a certificare l’avvenuto 
acquisto da parte dell’ASL. 



 
La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Piemonte, ai sensi dell’art. 61 dello Statuto. 
 
 

Il Dirigente 
Giuliana Moda 

 


